PORTARIA 116/2014 – REITORIA/UNESPAR

Nomeia  membros  do  Conselho  Universitário
da  Universidade  Estadual  do  Paraná  -
UNESPAR.

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
17 do Estatuto da Unespar, artigos 3º e 4º do Regimento Geral da Unespar e a
Resolução 002/2014 – COU/UNESPAR, de 02 de abril de 2014:

R E S O L V E

Art  1º  Nomear  os  membros  do  Conselho  Universitário  –  COU,  da
Universidade Estadual do Paraná – Unespar, conforme segue:

I – Presidente e membros natos:

Reitor Antonio Carlos Aleixo - Presidente

Vice-reitor Antonio Rodrigues Varela Neto

Pró-reitor de Ensino e Graduação Mário Cândido de Athayde Junior

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação Frank Antonio Mezzomo

Pró-reitor de Extensão e Cultura Aurélio Bona Junior

Pró- reitor de Administração e Finanças Rogério Ribeiro

Pró-reitor  de  Gestão de Pessoas  e  Desenvolvimento  Sydnei  Roberto

Kempa

Pró-reitoria de Planejamento Mônica Herek

Diretor do Campus de Apucarana Narciso Luiz Rastelli, RG 837.276-4

Diretor  do  Campus  de  Campo  Mourão  Éder  Rogério  Stela,  RG

5.211.126-9

Diretora do Campus Curitiba I Maira José Justino, RG 489.892-3

Diretora do Campus Curitiba II Stela Maris da Silva, RG 1.613.644-1

Diretor do Campus Paranaguá Mauro Stival, RG 1.122.215-3

Diretor do Campus de Paranavaí, Elias de Souza Junior, RG 1.397.954-5

Diretor do  Campus  de União da Vitória, Valderlei Garcia Sanches, RG

2.042.410-9

II – Conselheiros representantes do Corpo Docente, por campus:

Apucarana:

Titular 1: Heitor Rossito Néia, RG 9.165.436

Suplente: Leonardo Fávero Sartori, RG 1.111.901-19

Titular 2: Daniel Fernando Matheus Gomes, RG 3.043.685-7

Suplente: Deborah Cristina Oliveira da Costa, RG 5.111.606-2

Titular 3: Valdir Anhucci, RG 11.097.534-1

Suplente: Maurilio Rompatto, RG 3.997.423-1

Titular 4: Rosely Dias da Silva, RG 3.304.689-8

Suplente: Ocimar Stralioto, RG 3.926.925-2

Campo Mourão:

Titular 1: Walmir Ruis Salinas, RG 3.312.305-1

Suplente: Jefferson de Queiroz Crispim, RG 4.217.392-4

Titular 2: Fábio Alexandre Borges, RG 6.325.406-1

Suplente:  Fabiane Freire França, RG 9.272.461-1

Titular 3: Dalva Helena de Medeiros, RG 3.969.487-5

Suplente: Sérgio Luiz Maybuk, RG 4.042.540-3

Titular 4: Ana Paula Colavite, RG 7.023.615-0

Suplente: Analéia Domingues, RG 5.955.268-6

Curitiba I:

Titular 1: Fábio Guilherme Poletto, RG 10.274.790-9

Suplente: Carlos Assis, RG 3.474.667-2

Titular 2: Carmen Célia Fregoneze, RG 3.097.917-6

Suplente: Renate Weiland, 3.063.447-0

Titular 3: Solange Garcia Pitangueira, RG 3.925.250-3

Suplente: Elisabeth Muller Seraphim Prosser, RG 1.109.927-0

Titular 3: Roberto Antonio Pitella, RG 1.441.176-3

Suplente: Paulo Cézar Demarchi, 3.036.635-2

Curitiba II:

Titular 1: Geraldo Henrique Torres Lima, RG 937.612-7

Suplente: Luiz Antonio Zahdi Salgado, RG 1.647.847-4

Titular 2: Marilia Annibelli Vellozo, RG 3.736.566-1

Suplente: Carlos Fernando França Mosquera, RG 3.000.788-3

Titular 3: Clara Márcia de Freitas Piazzetta, RG 3.368.706-0

Suplente: Elvira Fazzini da Silva, RG 684.164-3

Titular 4: Sidinalva Maria dos Santos Wawzyniak, RG 5.711.609-9

Suplente: Carmem Ivanete D'Agostini Spanhol, RG 4.461.857-5

Paranaguá:

Titular 1: Cassiana Baptista Metri, RG 6.385.637-1

Suplente: Danielle Marafon, RG 6.981.559-6

Titular 2: João Roberto Barros Maceno, RG 6.423.919-8

Suplente: Cláudio Nogas. RG 2.062.655-0

Titular 3: Kátio Kalko Schwarz, RG 4.705.735-3

Suplente: Dulce Mara Nunhez Dias, RG 3.062.842-0

Paranavaí

Titular 1: Ricardo Tadeu Caires Silva, RG 8.958.477-9

Suplente: Ivan Ferreira da Cruz, RG 1.334.484-1

Titular 2: Conceição Solange Bution Perin, RG 3.349.127-1

Suplente: Gilmar Aparecido Asalin, RG 4.879.476-9

Titular 3: Maria Teresa Martins Favero, RG 4.534.369-3

Suplente: Maria Antonia Ramos Costa, RG 2.146.568-2

União da Vitória

Titular 1: Samon Noyama, RG 12.749.241-7

Suplente: Ederson José de Lima, RG 7.594.692-9

Titular 2:  Gilberto Luiz Gonçalves, RG 1.492.801-4

Suplente: Lutécia Hiera da Cruz Demeda, RG 5.996.250-7

Titular 3: Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni, RG 4.032.351-1

Suplente: Rosana Beatriz Ansai, RG 6.476.864-6

Titular 4: Clóvis Roberto Gurski, RG 4.209.254-1

Suplente: Ilton César Martins, RG 6.675.019-1

III – Conselheiros representantes dos Agentes Universitários, por

campus:

Apucarana

Titular: Amarildo Barreto, RG 4.353.625-7

Suplente: José Carlos Pereira, RG 3.698.228-4

Campo Mourão

Titular: Gláucia Patrícia Soares, RG 3.227.940-6

Suplente: Sandra Aparecida Cruz Carreira, RG 4.278.215-7

Curitiba I

Titular: Mauro Cândido dos Santos, RG 4.352.154-3

Suplente: Sandra da Silva, RG 5.639.972-0

Curitiba II

Titular: Marcelo Bourscheid, RG 5.980.219-4

Suplente: Hélio Ricardo Sauthier, RG 6.929.021-3

Paranaguá

Titular: Paulo Cesar Almeida de Oliveira, RG 4.258.045-7

Suplente: Rozemari Gomes dos Santos Villanueva, RG 3.387.144-9

União da Vitória

Titular: Ericson Raine Prust, RG 12.976.372-8

Suplente: Daniele Simone Bona, RG 8.445.130-4

III – Conselheiros representantes do Corpo discente, por campus:

Apucarana

Titular: Julio César Popst Rother, RG 47.263.129-9/SP

Suplente: Pedro Henrique Grigoletto de Souza, RG 48.996.646-9/SP

Curitiba I

Titular: João Mário Aks, RG 3.574.561-0

Suplente: Thiago Henrique Chequin Fonseca, RG 9.391.886-0

Curitiba II

Titular: Mariah Sumikawa Spagnolo, RG 41.713.507-5/SP

Suplente: Kamiloá Glaciane Maria da Silva, RG 10.754.369-4

Paranaguá

Titular: Renata Priscila da Silva, RG 12.690.112-7

Suplente: Robson Liz Cordeiro, RG 3.997.732-0

Paranavaí

Titular: Israel de Moraes, RG 12.943.358-2

Suplente: Luiz Fernando Martins, RG 10.259.153-4

União da Vitória

Titular: Camila Schwarzer, RG 5.795.574

Suplente: Kelly Mara de Abreu, RG 10.736.372-6

IV – Representante de Academia Militar do Guatupê:

Titular: Capitão QOPM Marcelo Toniolo de Oliveira, RG 4.367.924-4

V – Representante do Governo do Estado do Paraná:

Titular: Aroldo Messias de Melo Junior, RG 1.199.257-9

Suplente: Sueli Édi Rufini, RG 1.476.008-3

Art. 2º  A vigência do mandato a que se refere esta Portaria será de 2

(dois) anos a contar da data da publicação.

Art  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  as
disposições em contrário.

Art 4º  Publique-se nos sites oficiais da UNESPAR e dos seus Campi.

Paranavaí, 18 agosto de 2014.

Antonio Carlos Aleixo,
Reitor da UNESPAR.